
COMUNE DI EMPOLI
Settore V - Affari Generali e Istituzionali 
Settore V - Affari Generali e Istituzionali 

DECRETO DEL DIRIGENTE N. 4 DEL 13/01/2023 

OGGETTO: NOMINA GRUPPO DI LAVORO TRASVERSALE FUNZIONALE ALLE 
ATTIVITA DI PREDISPOSIZIONE, APPROVAZIONE E MONITORAGGIO DEL PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITA E ORGANIZZAZIONE (PIAO) E PER GLI ADEMPIMENTI IN 
MATERIA DI ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA 

Il Segretario Generale

Premesso che:

- l’articolo  6 del  D.L. 9 giugno 2021,  n.  80,  convertito,  con modificazioni,  dalla  legge  6 
agosto 2021, n. 113 ha previsto che le pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1 comma 2 
d.lgs 165/2001 adottino, entro il 31 gennaio di ogni anno, il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO);

- il Comune di Empoli ha adottato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024 
-che ha costituito la prima applicazione del nuovo documento - con delibera di GC n. 121 
del 29/06/2022;

- il  PIAO  2022/2024  si  basa  prevalentemente  sull’assorbimento  dei  documenti  di 
programmazione  già  approvati  dall’Ente  dato  che,  entro  il  termine  di  adozione  previsto 
dall’art.  7  DL 36/2022,  non erano stati  ancora adottati  i  provvedimenti  esplicativi  degli 
specifici contenuti del PIAO;

- successivamente,  con  DPR  81/2022,  pubblicato  sulla  G.U.  del  30/06/2022,  sono  stati 
individuati i piani che devono confluire nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione e 
con 

decreto  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  Dip.  Funzione  Pubblica  n.  132  del 
30/06/2022, avente ad oggetto “Regolamento recante definizione del contenuto del Piano 
integrato di attività e organizzazione”, è stato definito il contenuto del PIAO;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=102250&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=102432&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=102432&stato=lext


Dato atto che:

- con l’entrata in vigore del Piano Integrato di Attività e Organizzazione sono soppressi, in 
quanto assorbiti nelle apposite sezioni del PIAO, gli adempimenti inerenti ad una serie di 
Piani dell’Ente, così come previsto nel DPR 81/2022, sopra richiamato;

- con i provvedimenti sopra richiamati, il PIAO si configura come uno strumento complesso e 
articolato che ha lo scopo di stabilire un collegamento tra gli strumenti di programmazione 
strategica contenuti essenzialmente nel programma di mandato e nel DUP, con riferimento 
in particolare alla sezione strategica, e quelli di programmazione operativa;

- Il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), ha altresì come obiettivo quello di 
assicurare la qualità e la trasparenza dell'attività amministrativa, migliorare la qualità dei 
servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla costante e progressiva semplificazione e 
reingegnerizzazione dei processi;

Considerata l’ampiezza, la complessità e la portata del PIAO e la necessità di coinvolgere, nella 
predisposizione  di  questo  documento,  l’intera  struttura  amministrativa  dell’Ente,  debitamente 
coordinata;

Ritenuto  pertanto opportuno istituire  un gruppo di lavoro trasversale,  funzionale alle attività  di 
predisposizione,  approvazione  e  monitoraggio  del  PIAO,  che  possa  garantire  un’azione  di 
integrazione fra le varie articolazioni dell’Ente affinché il Piano venga predisposto in sinergia e 
stretta collaborazione all’interno dell’intera struttura amministrativa, con la finalità di armonizzare 
l’integrazione delle sezioni di cui è composto;

Considerato altresì che:

- come previsto dal DPR 81/2022  sono soppressi,  in quanto assorbiti  nell’apposita  sezione del 
PIAO (Rischi  corruttivi  e  trasparenza),  gli  adempimenti  inerenti  al  Piano  di  Prevenzione  della 
Corruzione;

- con decreto del Segretario Generale n. 43 del 4/05/2022 è stato nominato un gruppo di lavoro 
trasversale per gli adempimenti anticorruzione – trasparenza previsti dal d.lgs 33/2013 e dai PNA 
nazionali nonché per le attività comunque collegate;

- il gruppo di lavoro sul PIAO si occuperà anche degli adempimenti relativi alla prevenzione della  
corruzione, visto che costituiscono ora un contenuto del PIAO;

-  per  esigenze  di  organicità,  efficienza  e  efficacia  dei  lavori,  è  opportuno mantenere  un unico 
gruppo di lavoro, che si occuperà altresì di tutti gli adempimenti di competenza del gruppo di lavoro 
nominato con decreto del Segretario Generale n. 43 del 4/05/2022;

Ritenuto pertanto che

 - il presente decreto sostituirà il decreto n. 43 del 4/05/2022 e che il Gruppo di lavoro sul PIAO di 
attuale nomina si occuperà anche degli adempimenti relativi alla prevenzione della corruzione e 
degli adempimenti relativi alla trasparenza di cui al d.lgs 33/2013;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it



- che il coordinamento del gruppo in esame venga effettuato dal Segretario Generale;

-che  il  gruppo  di  lavoro  sia  costituito  in  modo  da  ottenere  il  coinvolgimento  di  tutti  i  settori 
dell’Ente;

-  di  consentire  che  alle  riunioni  del  gruppo  di  lavoro  possano  partecipare  anche  altri  soggetti 
dell’Ente, su delega dei membri del gruppo di lavoro o a supporto degli stessi, 

DECRETA

1. Di  costituire  il  Gruppo di  Lavoro  trasversale  funzionale  alle  attività  di  predisposizione, 
approvazione e monitoraggio del PIAO, a decorrere dalla data del presente decreto e sino 
alla revoca o modifica, che si occuperà anche degli adempimenti relativi alla prevenzione 
della corruzione e trasparenza e sarà coordinato dal Segretario Generale, composto da:

- Cinzia Montomoli – Servizio URP

- Cinzia Niccolai –Servizio Segreteria Generale

- Guia Mariotti – Servizio Segreteria Generale

- Lara Lorenzo - Servizio Segreteria Generale

-  Romina Falaschi –Servizio Pianificazione Urbanistica

- Claudia Ricci –Servizio Edilizia privata

-  Simona Chiti –Servizio Ragioneria 

-  Sandra Scarselli – Servizio Risorse Umane

- Mara Lupi -  Servizio Risorse Umane

-  Alessio Ammannati –Servizio Tributi 

- Sandra Sardi –Servizio Economato 

- Carlo Cortesi – Servizio Economato

-  Filippo Scarselli –Servizi informatici 

-  Eutilia Proietti Nulli –Servizio Patrimonio 

-  Elisabetta Pistolesi – Servizi alla Persona

2. Di  stabilire  che  alle  riunioni  del  gruppo  di  lavoro  potranno  partecipare  altri  soggetti 
dell’Ente, su delega dei membri del gruppo di lavoro o a supporto degli stessi;

3. Che il presente decreto sostituisce il decreto del Segretario Generale n. 43 del 4/05/2022;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it



4. Di trasmettere copia del presente decreto ai soggetti  interessati,  al  Sindaco e alla Giunta 
Comunale;

5. Di  pubblicare  il  presente  decreto  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente – Altri contenuti – Dati ulteriori”.

 

Il Segretario Generale
RITA CIARDELLI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it


